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Úvod

Bakalářská práce je zpracovávána ve společnosti FUJITRANS (EUROPE) B.V., Plzeň

(dále jen Fujitrans). Cílem práce bylo orientační měření hluku a intenzity osvětlení na

vybraných pracovištích nebo měření hluku při pohybu manipulační techniky. Měřením dle

platných norem bude zjištěno, zda nejsou překročeny povolené limity. Následné vyhodnocení

ukáže na slabá místa a bude doporučeno se na tato místa zaměřit. Součástí vyhodnocení je

také návrh opatření jak mohou být nedostatky řešeny.

V úvodu bakalářské práce je stručně shrnuta teorie řešené problematiky a představena

společnost Fujitrans. Dále jsou představena jednotlivá pracoviště se základní charakteristikou

a popisem, také je představena manipulační a přepravní technika firmy. Náplní následující

části práce je vlastní měření. Vždy je popsán způsob měření předepsaný normou, včetně

jednotlivých parametrů a požadavků na dané měření. Stručně popsána je i použitá měřící

technika. Hladina hluku byla měřena celkem na čtyřech pracovištích a při provozu jak

elektrické, tak manipulační techniky poháněné plynem. Součástí měření hluku je i časový

průběh hluku zaznamenán do grafu s komentářem. Intenzita osvětlení byla měřena na většině

míst, kde se pracovníci trvale pohybují a na mnoha pracovištích. Celkem bylo vybráno asi

500 referenčních bodů určených pro měření osvětlení.

V další obsáhlejší kapitole jsou uvedeny výsledky měření a případné návrhy opatření.

Každé měřené pracoviště nebo každá činnost je vyhodnocována samostatně včetně komentáře

a rozhodnutí, zda jsou limity dané normou překročeny či nikoliv. Požadavkem firmy také bylo

barevně odlišit hodnoty intenzity osvětlení na jednotlivých místech a takto názorně zmapovat

všechna měřená místa. Na závěr kapitoly je vždy shrnuto, která pracoviště, činnosti nebo

místa nesplňují limity a bylo by vhodné se na ně zaměřit. Výsledky měření jsou platné dle

současných norem a nařízení vlády a na jejich základě jsou pro daná místa vydána doporučení

a navrhnuta opatření.
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1 Úvod do řešené problematiky

1.1 Ergonomie

Slovo ergonomie má prapůvod v řeckých slovech ergon a nomos, kde ergon znamená

práce a nomos zákon nebo pravidlo. Odtud, spojením slov, vznikl anglický název ergonomics,

což je synonymum k pojmům Human engineering, Human factors nebo Biotechnology.

V České republice se uchytil název ergonomie.

Pojem ergonomie by se dal shrnout ve zkratce slovy: „Ergonomie je interdisciplinární

systémový vědní obor, který kompletně řeší činnost člověka i jeho vazby s technikou

(strojem) a prostředím, s cílem optimalizovat jeho psychofyzickou zátěž a zajistit rozvoj jeho

osobnosti.“ nebo „Ergonomie je vědní disciplína, která se zaměřuje na pochopení interakcí

mezi lidmi a ostatními částmi systému a také prací, používající teorie, principy, data a metody

zaměřené na optimalizaci lidské pohody a výkonu celého systému.“ [21] nebo podle Lubora

Chundely (1983): ,,Ergonomie je interdisciplinární systémový vědní obor, který komplexně

řeší činnost člověka i jeho vazby s technikou a prostředím, s cílem optimalizovat jeho

psychofyzickou zátěž a zajistit rozvoj jeho osobnosti.“ [13]

Interdisciplinární proto, protože sdružuje více vědních oborů, jejichž poznatky využívá

a spojuje. Z humanitních disciplín sem patří například psychologie, antropometrie, fyziologie

nebo sociologie, z technických například normování, řízení, konstruování, statistika,

kybernetika a jiné.

Důležité je také se zaměřit na systém vztahů mezi člověkem, strojem a prostředím

(zkráceně Č - S - P). Systémovým přístupem rozumíme fakt, že celek složený z článků

člověk, stroj a prostředí musí jako celek také fungovat a dosáhnout tak vyváženosti mezi

těmito články.

„Obecně lze systém definovat jako soubor několika prvků, složek, které jsou funkčně

vzájemně propojeny a mezi nimiž existují vazby, které umožní, aby z daných vstupů byly

dosaženy zamýšlené výstupy - výsledky v rámci daných omezujících podmínek.“ [13]

Kvalita fungování vztahů mezi člověkem a ostatními prvky systému se odráží na

celkové efektivitě celého systému. Člověk je zde, spolu s dalšími prvky systému, chápán jako

subsystém, to jest součást složitého systému. V systému Č - S - P je důležitá jeho struktura,

kterou tvoří jak prvky, tak vazby mezi nimi.

Obr. 1-1 Systém člověk – stroj – prostředí
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 Důležitým faktorem v oblasti ergonomie je prostředí. Je to bezprostřední okolí, které

působí na člověka a ovlivňuje tak jeho činnost. Kromě fyzikálních faktorů jako jsou světlo,

teplo, hluk, je to také organizace práce, pracovní zátěž, motivace, bezpečnost nebo hygiena

práce. [13]

1.2 Fyzikální faktory prostředí

V pracovním prostředí je velmi důležitá interakce mezi člověkem a prostředím. Člověk

musí zpracovávat zrakové, sluchové, čichové a jiné vjemy v podstatě neustále. Pracovní

prostředí neboli mikroklima se dále dělí na menší celky, kde vždy dominuje nějaký fyzikální

faktor daného prostředí.

Mezi základní druhy patří:

 Tepelně-vlhkostní mikroklima vytvářejí tepelné toky a vlhkostní toky, tvořené

zejména vodní párou.

 Světelné mikroklima charakterizuje osvětlení, a to buď denní nebo umělé nebo

nejčastěji jejich kombinace. Informace ze světelného mikroklimatu získáváme zrakem.

 Akustické neboli zvukové mikroklima je tvořeno zvukovými toky daným prostředím.

Akustické vjemy zpracováváme sluchem.

 Odérové a toxické mikroklima tvoří plynné látky v daném prostředí, ať už vůně nebo

zápachy. Škodlivé plynné látky patří do skupiny toxického mikroklimatu. Hlavním

Rozpoznávacím smyslem je čich.

 Elektromagnetické mikroklima je prostředí, kde se projevuji účinky

elektromagnetického pole a ovlivňují celkový stav člověka.

 Mikrobiální mikroklima je tvořeno mikroorganismy nacházejícími se v ovzduší,

například plísněmi, bakteriemi nebo viry.

 A jiné... [15]

Druh mikroklimatu Vliv

Tepelně-vlhkostní 30 %

Světelné 24 %

Akustické 22 %

Odérové a toxické 15 %

Ostatní 9 %

Obr. 1-2 Vliv některých druhů mikroklimatu na celkovou úroveň prostředí [15]

1.3 Hluk

Hlukem považujeme každý nežádoucí zvuk, který ruší klid, znesnadňuje příjem

zvukové informace, obtěžuje nebo nepříznivě působí na naše zdraví. Více jak 90 % veškerého

hluku způsobují stroje nebo technologická a dopravní zařízení, zbylých 10 % tvoří přirozené

zdroje hluku. Při zkoumání hluku ve vztahu k člověku je důležité se zaměřit zejména na zdroj

hluku, prostředí, ve kterém se hluk šíří a v neposlední řadě také samotnému působení hluku na

člověka.

S šířením hluku ve vzduchu je spojen akustický tlak. Pojmem akustický tlak rozumíme

akustické vlnění, při jehož šíření vznikají drobné poruchy a odchylky od tlaku

barometrického. Lidské ucho je schopno vnímat právě tyto akustické tlaky v rozsahu 20 µPa
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až 100 Pa. Sluchový vjem ale není přímo úměrný akustickému tlaku. Mezi akustickým tlakem

a sluchovým vjemem zaznamenaným lidským uchem je logaritmická závislost. Proto byla

zavedena veličina – hladina akustického tlaku (Lp) definována vztahem:

Kde p je efektivní hodnota akustického tlaku a po je referenční hodnota akustického tlaku

tj. 2.10
-5

dB. Hladina akustického tlaku se udává v belech (B). V praxi se však používá

jednotka desetkrát větší, tedy decibel (dB). [21]

Stejný hluk působí různě na jednotlivé typy lidí. Obecně více nepříjemný je hluk

vysokofrekvenční, oproti nízkofrekvenčnímu. Lidské ucho je obecně schopno vnímat

maximální rozsah frekvence od 16 Hz do 20 000 Hz. Dále se za více rušivý hluk považuje ten,

který neznáme nebo neočekáváme. Hluk, který známe nebo víme, k jakému zdroji hluku ho

přiřadit, je pro člověka méně dráždivým. Hluk spojitý snáší lidský organismus mnohem lépe


[…]


Na hale B jsou dvě hlavní uličky pro pohyb pracovníků. V tomto případě je každá

ulička vyhodnocena zvlášť, z důvodu rozdílnosti hodnot osvětlenosti každé z nich. Ulička

u stěny haly B je na několika místech nedostatečně osvětlena zejména z důvodu blízkosti

vysokých regálů. Hodnota dle normy pro osvětlenost těchto uliček je 150 lx. Průměr

z 18 referenčních bodů této uličky je 150 lx a rovnoměrnost osvětlení vychází:

Ve druhé uličce na hale B, spojující halu A a pracoviště Packing Case, kde byla

osvětlenost změřena pomocí 16 bodů, vychází průměrná osvětlenost 172 lx. Osvětlenost je

tedy dostatečná. Poměr charakterizující rovnoměrnost osvětlení je:
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Obr. 4-20 Hodnoty osvětlení uliček na hale B

4.2.2 Návrhy opatření

Rovnoměrnost osvětlení, tj. poměr mezi nejnižší hodnotou osvětlenosti v daném místě

a průměrnou hodnotou osvětlenosti, je na všech vybraných místech, jak na hale A, tak na hale

B vyhovující a osvětlenost prostor je tak velmi rovnoměrně rozmístěná.

Osvětlenost na některých měřených místech či pracovištích zdaleka dostatečná není,

a proto by bylo vhodné se na tato místa zaměřit. Jedná se především o pracoviště, kde je

předepsaná hodnota 300 lx pro expedice a balírny a trvale obsluhovaná pracoviště, což se týká

především uliček linek Kenso a pracoviště Packing Case. Proto by bylo vhodné zajistit

dostatečné osvětlení buď úpravou stávajícího osvětlení, nebo vytvořením přídavného

osvětlení ke každému z nedostatečně osvětlených míst. Dále také osvětlenost v těsné blízkosti

nakládacích ramp není dostatečná. Zde platí taktéž doporučení zvýšit osvětlenost těchto

prostor. Vyhrazené místo pro vratné obaly, dvě uličky v regálovém skladu a zejména sklad Z

pro speciální materiál jsou taktéž nedostatečně osvětleny. Zelené chodníky pro pohyb

pracovníků na hale A i B jsou osvětleny dostatečně, s výjimkou uličky u stěny haly B, kde by

bylo vhodné se na osvětlenost části uličky také zaměřit.

Na tato místa by bylo vhodné se zaměřit s ohledem na bezpečnost pracovníků

pohybujících se v těchto prostorách nebo vykonávajících zrakově náročnější činnost na

nějakém z výše uvedených pracovišť. Je také dokázáno, že zraková pohoda, tedy subjektivní

stav zrakového komfortu vyvolaný světelným prostředím, přispívá k produktivitě práce.

Navíc při dostatečné osvětlenosti pracoviště klesá zmetkovitost, a tak i potenciální reklamace

od zákazníka.

Při navrhování nového či úpravě stávajícího osvětlení, by změna měla být taková, aby

se osvětlenost na daném místě zvýšila o vnímatelný přírůstek. Existuje doporučená řada

osvětlenosti: 20 - 30 - 50 - 75 - 100 - 150 - 200 - 300 - 500 - 750 - 1000 - 1500 - 2000

(v luxech), kde až další úroveň osvětlenosti poskytne lidskému oku vnímatelné rozdíly. [6]
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Závěr

V úvodu práce bylo uvedeno několik informací o firmě Fujitrans a pracovištích

nacházejících se jak v části haly A, tak v části B. Z měřících postupů předepsaných příslušnou

normou a pomocí kalibrovaných profesionálních měřících přístrojů byly získány hodnoty

hladiny hluku a intenzity osvětlení.

Měřením hluku na lince Kenso R3 bylo zjištěno, že nejsilnějším zdrojem hluku na lince

je kuličkový stůl na konci dopravníku. Manipulace s prázdnou přepravkou je silným a často

také zbytečným zdrojem hluku. Na pracovišti MA se nachází celkem hlučný typ dopravníku,

který by mohl být vyměněn za jiný. Vzhledem k nízkému počtu těchto činností během směny

přepočtené na jednoho pracovníka není žádný z pracovníků vystaven nadměrné expozici

hluku. Manipulační technika jako je elektrický retrak nebo vysokozdvižný vozík na LPG při

žádné činnosti nepřekračují předepsané limity. Přejezd nízkozdvižného vozíku přes nakládací

rampu je velmi silný zdroj hluku, a proto pokud by všechen náklad během jedné směny

nakládal jeden pracovník, byl by vystaven nadměrné hladině hluku a trvale by si poškozoval

sluch. Vzhledem k impulznímu charakteru hluku vydávaného sponkovačkami na pracovišti

Packing Case by se při stávajícím objemu produkce mohl trvale poškozovat sluch pracovníků,

proto je zde doporučeno používat chrániče sluchu.

Z měření osvětlenosti vyplývá, že nedostatečná osvětlenost prostor se týká zejména

pracovišť Kenso, a to okolo válečkového dopravníku. Dále pracovište Packing Case, kde při

montáži a výstupní kontrole je osvětlenost také nedostatečná. Nízká intenzita osvětlení je

i v bezprostřední blízkosti nakládacích ramp. A také na celém pracovišti odesílání se

standardní výškou stropu. Ve skladu Z se speciálním materiálem je osvětlenost také

nevyhovující. Dále by bylo vhodné se zaměřit i na stanoviště s vratnými obaly, dvě uličky

v regálovém skladu a na uličku u stěny na hale B. Osvětlenost na všech ostatních místech

například na pracovišti MA, v uličkách, ve skladu A15, přijímání materiálu, pracovišti

Decanting nebo doplňování linek Kenso je osvětlení buď stoprocentně vyhovující, nebo

z větší části vyhovující a dostatečné dle příslušné normy. Rovnoměrnost osvětlení je na všech

měřených místech na hale A i B vyhovující.
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