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PředloŽená bakalářská práce na téma: ,"Měření intenzity hluku a osvětlení v prúmyslovém
podniku,, je s|ožena ze čtyř kapitol na 68 stranách'

V úvodu do řešené problematiky autor stručně a věcně popisuje řešenou problematiku. Na
tuto část navazuje charakteristika vj,robního systému společnosti FUJITRANS (EUROPE)
B.V. CZECH BRANCH v jejichŽ provozních prostorech v Plzni autor řešil praktickou část
bakalařské práce.
Praktická část práce se věnovala měření intenzity hluku a osvětlení na vybraných
pracovištích uvedené společnosti. Autor nejprve provedl analýzu pěti vybraných pracovišt'a
pěti přepravních prostředků, uŽívaných v provozních prostorách výše zmíněné společnosti.
Následně na těchto pracovištích provedl orientační ana|ýzu hluku a osvětlení pomoci
kalibrovaných přístrojů a dle platných legislativních předpisů a doporučených norem.
Navázání na legislativní předpisy a normy' spolu s lrytvořenim plánu měření' považuji
za ve|mi zdaři|e provedený krok, na základě kterého byl autor schopen rrykonat velice
rozsáhlý soubor měření sledovaných fyzikálních faktorů. Soubor měřeni svým rozsahem
odpovídá spíše diplomové, než baka|ářské práci. Veškeré činnosti byly také konzultovány
s vedením společnosti, coŽ velmi výazně přispělo k úspěšnosti a relevantnosti měřených dat.
Na základě změřených dat byla provedena jejich analýza ve vazbé na jednotlivá pracoviště,
kdy autor hledal důvody a stavy pracovišť' které vedly k naměřeným hodnotám. V závěru
práce autor uvádí vyhodnocení výsledků s vazbou na návrhy opatření, které by měly mít za
následek zlepšení pracovních podmínek na vybraných pracovištích.

Ce|kové hodnocení
PředloŽená bakalářská práce se zabýxá aktuá|nim tématem. Způsobem jejího zpracování,
stejně jako rozsahem měření autor prokiaa| znalost tématu i vlastní přínos, kten.irn je právě
úprava systému měření dle platných norem dle aktuálních podmínek. Na analýzu získaných
dat pak navazuje návrh opatření, která svojí podstatou jistě povedou ke zvýšení pracovního
komfortu pracovníků dotčených pracovišť.

Celkově autor naplnil výyčené cíle práce, a proto hodnotím předloŽenou bakalářskou práci
klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě'

Dop|ňujicí otázka:

l . V závěru Vaší bakalriřské práce uvádíte návrhy na úpravy pracovišt'' které by měly mít
za následek sníŽení hladiny hluku a zlepšení světelných podmínek. Jakým způsobem
se k získanýn výsledkům a nawŽenj,rn opatřením postavilo vedení podniku ve smyslu
toho, zda bude navržené úpravy provádět, nebo již dokonce provedlo, a pokud ano,
máte potvrzenu úspěšnost Vašich návrhů?
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